
 

Repubblica Italiana 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

 “Servizio 09 – Servizio per il Territorio di Agrigento” 

Via Giovanni XXIII n. 188 92100 Agrigento 

Tel. e fax: 0922594599- 0922 23812 

servizio.ag.svilupporurale@regione.sicilia.it 

dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 
   
                           Determina  n. 05                     del  06/02/2026 

 
 Oggetto: Determina per l'aggiornamento dell'elenco di Operatori economici fornitori di beni, prestatori di servizi 

ed esecutori di lavori, ai sensi dell'art.50 del D.lgs. n.36/2023 per l'anno 2026 nella provincia di Agrigento. 

- AVVISO ESPLORATIVO- 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il codice dei contratti d.lgs n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 

VISTO  il d.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni; 

VISTA  la L.R. 05/01/2026, n.01, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2026. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA   la legge regionale 05/01/2026, n. 02, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026 –2028; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026, 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2026-2028 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori'; 

VISTO      il D.P.R n 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Alberto 

Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

per la durata di due anni; 

VISTO    il D.D.G. n. 843 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Scibetta Bartolomeo è stato conferito 

l'incarico di Dirigente del 'Servizio per il Territorio di Agrigento' del Dipartimento Regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO    il D.D.G. n. 361 del 30/01/2025 con il quale viene prorogato al dott. Bartolomeo Scibetta 

l’incarico Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento fino alla data del 

30/06/2025; 

VISTO     il D.D.G. n. 2902 dell’ 11/07/2025 con il quale viene prorogato al dott. Bartolomeo Scibetta 

l’incarico Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento fino alla data del 

31/12/2025 in attuazione della delibera di giunta n. 191 del 17/06/2025; 

VISTO     il D.D.G. n. 93 del 23/01/2026 con la quale viene prorogato al dott. Bartolomeo Scibetta 

l’incarico Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento fino alla data del 

31/03/2026 in attuazione della delibera di giunta n. 393 del 17/12/2025; 

VISTO    il D.D.G. n. 564 del 20/02/2025, con il quale il Dirigente Generale ha delegato al Dott. 

Bartolomeo Scibetta l’adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli di entrata e dei 

capitoli di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale; 

PREMESSO    che l’art.50, comma 1°, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture sia eseguito mediante l’invito di operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite appositi elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PREMESSO     che il Servizio per il Territorio di Agrigento nel corso dell'anno 2026, al fine di operare con 

efficienza in tutte le attività di propria competenza e mantenere efficienti le strutture di tutte le 

articolazioni dipendenti, dovrà fare ricorso all'affidamento a terzi di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiornamento dell'elenco degli operatori economici iscritti 

nell'albo dei fornitori di beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori del Servizio per il 

Territorio di Agrigento a cui affidare i lavori, le forniture ed i servizi, ai sensi dell'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:servizio.ag.svilupporurale@regione.sicilia.it
mailto:servizio15.svilupporurale@postecert.it


 

CONSIDERATO  che occorre individuare le tipologie di prestazioni che si intendono affidare; 

CONSIDERATO che occorre approvare lo schema dell'Avviso esplorativo e del Modello di richiesta di 

iscrizione; 

                                                                                     DETERMINA 

✓ di procedere all’aggiornamento dell'elenco di operatori economici/fornitori di beni, prestatori 

di servizi ed esecutori di lavori, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. .36/2023, per l'anno 2026 nella 

provincia di Agrigento. 

✓ di approvare lo schema di "Avviso esplorativo" facente parte integrante della presente 

Determina. 

✓ di approvare l’“elenco delle tipologie di prestazioni" che si intendono affidare, così come 

inserito nel suddetto avviso; 

✓ di approvare il “Modello di richiesta di iscrizione”. 
 

 

Il Dirigente del Servizio  

Bartolomeo Scibetta 


		2026-02-06T08:12:59+0100
	BARTOLOMEO SCIBETTA




